A vorbit apoi deputatul Şirie’, dl.
Dr. St, C. Pop, iar în urmă adunarea vo
tează următorul proiect de rezoluţiune:

1. „Noi, alegătorii români din cercul
electoral Maria-Radna, ascultând azi în
6/19 August 1908 în comuna Cuvin darea
de seamă a deputatului nostru Vasile Gol
diş, ne exprimăm mulţămitele noastre cele
mai călduroase faţă de Domnia Sa şi faţă
de partidul dietal al naţionalităţilor, pentru
ţinuta vrednică şi bărbătească, ce au do
vedit-o în parlamentul ţării.

Intre alegătorii ştiutori de carte s’au
împărţit apoi cărţi, şi in urmă preziden
tul a încheiat adunares, care a decurs în
bună ordine şi a lăsat urme bune şi im
presii plăcute în inimile alegătorilor, în
truniţi în ea ca să vadă şi se asculte pe
deputatul lor, care numai oinste le face
în sfatul ţării.

Din protopresbiterate.
Conferenţă preoţească în tractul A'ba-Llia.

— 1/14 August 1903.
Iu conferenţa preoţeasoă din anul

trecut s’a decretat, cu majoritate de vo
turi, ca viitoarele noastre conferenţe preo
ţeşti din tract să fie ambulante.

Prima noastră conferenţă ambulantă
deci a fost convocată de şeful tractului
pe ziua de 24 Iulie v. în fruntaşa parohie
din opidul Ighiu.

Reflectanţii pot fi elevi dela
şcoalele comerciale, gimnaziale ori
reale, cari produc:

1. Atestat de botez.
2. Atestat şcolar cu calcul bun

şi purtare esemplară.
3. Atestat de paupertate.
Preferiţi vor fi ceteris paribus

rudeniile defunctului şi tineri din
cc muna Balomir.

S i b i i u , 2/15 August 1908.
(Donsistoriul arhidiecezan.

Cărţi şi reviste.
„Cartea de Aur“. Din opul

„ Cartea de A u r , sau luptele politice-na -
ţionale ale R om ân ilo r de sub coroana u n
g a r4 “, de Teodor V.